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ĮŽANGA

Svarbiausias kūno kultūros (fizinio ugdymo*) tiks-
las – ugdyti mokinių sveikatą stiprinančio fizinio 
aktyvumo nuostatas ir gebėjimus, sistemingos fi-
ziškai aktyvios gyvensenos įpročius. Fizinis ugdy-
mas nėra vien tik fiziškai aktyvios pamokos, reikia 
ir žinių, kurios padėtų mokiniams taisyklingai atlikti 
vieną ar kitą judesį, skatintų kritinį mąstymą, pro-
blemų sprendimą, bendradarbiavimą. Tik taip ga-
lima tikėtis, kad mokiniai supras fizinio aktyvumo 
naudą, patirs judėjimo džiaugsmą ir labiau pasiti-
kės savo jėgomis.
Kūno kultūros (fizinio ugdymo) mokymo komplek-
tą sudaro mokomąja medžiaga susijusios dalys: va-
dovėlis (mokomoji knyga), mokinio užrašai, moky-
tojo knyga. Šį komplektą galima lanksčiai naudoti 
ugdymo procese. Pateikiame mokomojo komplek-
to panaudojimo ugdymo procese variantų:
1.	 Du kartus per mėnesį taikant strategiją „nuo teo-

rijos prie praktikos“: per pirmą mėnesio pamoką 
išnagrinėjama vadovėlio medžiaga (t. y. susipa-
žįstama su būsimomis mėnesio veiklomis); teo-
rinės žinios įtvirtinamos per praktines mėnesio 
pamokas; per paskutinę mėnesio pamoką atlie-
kamos vadovėlyje pateiktos kartojimo ir mokinių 
užrašų užduotys (prisimenama, apibendrinama 
ir įsivertinama mėnesio veikla).

2.	Kartą per mėnesį taikant „nuo praktikos prie 
teorijos“ strategiją: visą mėnesį vyksta įprastos 
praktinės pamokos, per paskutinę pamoką jos 
apibendrinamos – tai, kas išmokta, pakartojama 
ir įtvirtinama atliekant vadovėlio ir mokinio užra-
šų užduotis.

3.	 Mokytojas vadovėlį ir užrašus naudoja savo nuo-
žiūra, pavyzdžiui, skiria užduotis nuo fizinio ug-
dymo pamokos atleistiems mokiniams.

Dirbti su vadovėliu ir užrašais patogiausia klasėje, 
bet galima rinktis ir kitas erdves. Per šias pamokas 
siūlomos įvairios veiklos, per kurias mokiniai, ben-
dradarbiaudami tarpusavyje, turi galimybę susipa-
žinti su mokomąja medžiaga ir ją išbandyti prak-
tiškai. Kitos mėnesio pamokos organizuojamos 
sporto salėje arba sporto aikštyne (lauke).

Vadovėlio medžiaga susijusi su artimiausia mokinių 
aplinka ir pateikta taip, kad mokiniai, ją nagrinėda-
mi, remtųsi savo patirtimi.
Vadovėlį sudaro 10 skyrių  – po vieną visiems 
mokslo metų mėnesiams. Kiekvienam skyriui ski-

VADOVĖLIS

riami 5–7 puslapiai: pirmame puslapyje aptariami 
svarbiausi mėnesio mokymosi uždaviniai, kituose 
pristatoma mokomoji medžiaga, užduotys, sky-
riaus kartojimo ir įsivertinimo klausimai. Pateikiama 
nuorodų į kartojimo medžiagą, pavyzdžiui, kaip 
pasimatuoti pulsą, kaip taisyklingai laikyti teniso 
kamuoliuką, kaip šokti į tolį iš vietos ir pan., ir į du 
priedus („Pramankšta prieš aktyvią fizinę veiklą“, 
„Pusiausvyrą lavinantys pratimai“). Labai svarbu 
atidžiai išnagrinėti prieduose pateikiamus pratimų 
aprašymus ir iliustracijas bei su mokiniais aptarti, 
kodėl svarbu daryti ne tik rytinę mankštą, bet ir 
pramankštą – tinkamą apšilimą prieš aktyvią fizinę 
veiklą.
Vadovėlis pradedamas įvadu. Vadovėlyje aprašomi 
du projektai: „Sniego pilis“ ir „Vasara su kamuoliu“. 
Dalyvaujant projektuose mokiniai skatinami prisi-
minti įgytas žinias ir pademonstruoti gebėjimus. 
Vadovėlio gale pateikiamas sąvokų žodynėlis.

Naudotis vadovėliu pagal mokytojo knygoje taiko-
mą strategiją „nuo teorijos prie praktikos“ rekomen-
duojama taip:
•	 pirmą mėnesio pamoką susipažinti su mokymosi 

uždaviniais;
•	 susipažinus su mokomąja medžiaga atlikti joje 

pateiktas užduotis vadovėlyje ir užrašuose;
•	 paskutinę mėnesio pamoką peržvelgti moky-

mosi uždavinius ir įsivertinti, kaip sekėsi juos 
įgyvendinti.

Naudotis vadovėliu pagal strategiją „nuo praktikos 
prie teorijos“ rekomenduojama taip:
•	 kiekvieno mėnesio paskutinę pamoką su mo-

kiniais aptarti, ko buvo mokytasi, ir perskaityti 
mokymosi uždavinius vadovėlyje;

•	 išnagrinėti mokomosios medžiagos atlanką ir at-
likti (pasirinktinai) pateiktas užduotis vadovėlyje 
ir užrašuose;

•	 apmąstyti praktines veiklas, teorinę medžiagą ir 
įsivertinti mėnesio veiklą;

•	 susipažinti su kito mėnesio mokymosi užda
viniais, pateiktais skyriaus pirmame puslapyje.

Mokytojas gali pasirinkti ir kitokį pamokos scenarijų.
Kiekvienas mokymosi uždavinys yra pažymėtas 
tam tikrą veiklą reiškiančiu ženklu. Taip pat sutar-
tiniai ženklai naudojami ir skirtingiems užduočių 
tipams žymėti.
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Sutartiniai ženklai svarbūs perprantant vadovėly-
je pateikiamą mokomąją medžiagą ir ją pritaikant 
praktiškai. Juos labai svarbu aptarti su mokiniais 
ugdymo proceso pradžioje.
Sutartiniai ženklai padeda geriau suprasti:
•	 Mokomojo uždavinio prasmingumą. Pavyzdžiui, su-

tartinis ženklas, kurio reikšmė „Su mokytoju, arti-
maisiais aptariu, kodėl tai svarbu“ vadovėlyje žymi 
vieną iš mokomųjų uždavinių: „Atliksime šuolius 
į tolį iš vietos ir įsibėgėję, fiksuosime asmeninius 
rezultatus.“ Mokiniai skatinami ne tik aptarti atlik-
tų šuolių rezultatus su mokytoju, artimaisiais, bet 
ir panagrinėti, kodėl tai svarbu. Taip plėtojami ne 
tik fiziniai (demonstruojamas šuolis į tolį iš vietos 
ir įsibėgėjus, siekiama taisyklingos šuolio atlikimo 
technikos ir geriausio rezultato, jis fiksuojamas), 
bet ir kalbiniai (argumentavimo) gebėjimai.

•	 Mokomosios medžiagos pritaikomumą, naudą. 
Pavyzdžiui, sutartinis ženklas, kurio reikšmė: 
„Mąstau, kuo tai naudinga man“, vadovėlyje žy-
mi vieną iš mokomųjų uždavinių: „Aptarsime, 
koks maistas tinka užkandžiams.“ Mokiniai ne 
tik skatinami atkreipti didesnį dėmesį į kasdienę 
mitybą, bet ir apmąstyti, kuo tai naudinga or-
ganizmui. Formuojami mokinių įgūdžiai užkan-
džiams rinktis vertingesnį maistą. Šis sutartinis 
ženklas naudojamas ir užduotims žymėti, pavyz-
džiui, „Panagrinėk nuotraukas. Pamąstyk, kokios 
sporto šakos čia pavaizduotos. Kurios iš jų yra 
komandinės.“ Taip mokiniai skatinami apmąs-
tyti vadovėlyje pateikiamą informaciją, turimas 
žinias susieti su pateikiamomis iliustracijomis ir 
pagilinti supratimą apie sporto šakų įvairovę.

•	 Tikslingos informacijos paieškos naudą. Pavyz-
džiui, sutartinis ženklas, kurio reikšmė: „Ieškau 
daugiau informacijos. Apie tai, ką sužinojau, 
diskutuoju su artimaisiais, draugais“ vadovėly-
je naudojamas užduotims žymėti, pavyzdžiui, 
„Aptark su tėvais ir artimaisiais, kokiose sporto 

SUTARTINIAI ŽENKLAI

Aptariu su draugais pateiktus klausimus, išsakau savo nuomonę.

Aktyviai judu: rodau, žaidžiu su draugais arba draugu.

Su mokytoju, artimaisiais aptariu, kodėl tai svarbu.

Mąstau, kuo tai naudinga man.

Atlieku savarankiškai.

Svarbi informacija, su kuria susipažįstu įdėmiai.

Ieškau daugiau informacijos. Apie tai, ką sužinojau, diskutuoju su artimaisiais, draugais.

Žiūrėk nurodytą puslapį, paveikslėlį arba informacijos ieškok internete.

varžybose jie yra dalyvavę. Kokia sportinė veikla 
jiems sekėsi geriausiai?“ Mokiniai skatinami ne 
tik mokykloje, su mokytoju, draugais, bet ir už 
mokyklos ribų, namie, pasidomėti, kaip sekėsi 
artimiesiems dalyvauti sporto varžybose. Ug-
dytiniai mokosi priimti sprendimus, veikti sava-
rankiškai, diskutuoti, formuluoti klausimus, api-
bendrinti gautus atsakymus, taip pat įsitraukti ir 
dalyvauti įvairioje fizinėje veikloje su artimaisiais.

Vadovėlio užduotys suformuotos taip, kad sietų 
praktiką su teorija, patirtį su naujomis žiniomis ir 
idėjomis, skatintų mokinius tirti, lyginti, įsigilinti, 
vertinti, stebėti savo pažangą, įsivertinti. Daug dė-
mesio skiriama komunikavimo ir bendradarbiavi-
mo gebėjimams – mokiniai skatinami samprotauti, 
diskutuoti, reikšti nuomonę ir ją argumentuoti. Už-
duotys pritaikytos įvairių gebėjimų turintiems mo-
kiniams, jas galima atlikti savarankiškai ir drauge 
su kitais. Teorinė (mokomoji) medžiaga pateikiama 
tekstu (taisyklės, patarimai, Vikrės ir Staigiaus dialo-
gai) ir vaizdžiomis, informatyviomis iliustracijomis. 
Skaitydami ir nagrinėdami iliustracijas mokiniai ge-
riau supras ir įtvirtins tai, ko jie mokėsi (matė, gir-
dėjo) per fizinio ugdymo pamokas. Vadovėlis ypač 
pravers tiems vaikams, kurie negalėjo dalyvauti 
pamokose. Savarankiškai atlikdami užduotis jie su-
sipažins su per tas pamokas vykdytomis veiklomis, 
galės sėkmingai įsitraukti ir toliau nuosekliai plėtoti 
savo fizinius gebėjimus.

Užrašai papildo vadovėlio medžiagą, padeda įtvir-
tinti žinias ir pritaikyti jas įvairioms situacijoms, pa-
vyzdžiui, sąmoningumui ugdytis ir gebėjimui mo-
kytis savarankiškai.
Kiekvienam vadovėlio skyriui (kartojimo pamokai) 
skiriama po du užrašų puslapius. Mokytojas gali sė-

MOKINIO UŽRAŠAI
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kmingai individualizuoti ir diferencijuoti ugdymo 
procesą, nes užrašuose pateikiama įvairaus sudė-
tingumo užduočių, pritaikytų skirtingus gebėjimus 
turintiems mokiniams, dalis užduočių pritaikytos 
mokytis bendradarbiaujant. Užduočių kiekį, apimtį 
ir eiliškumą mokytojas gali pasirinkti savo nuožiūra. 
Užrašuose numatyta galimybė mokiniams įsivertinti 
savo veiklą („sėkmės kopėtėlės“), emocinę būseną, 
stebėti pažangą, pavyzdžiui, mokiniams siūloma 
parengti sveikos gyvensenos planą pagal pavyzdį, 
pateikiamą vadovėlyje. Ugdytiniai kviečiami laikytis 
šio plano bent mėnesį. Tikimasi, kad taip mokiniai 
formuosis sveikos gyvensenos nuostatas. Užrašuo-
se mokiniams siūloma fiksuoti įvairios fizinės veiklos 
asmeninius rezultatus rudenį ir pavasarį. Tai padės 
įsivertinti pasiekimus, stebėti individualią pažangą.

Tai mokytojui skirta metodinė priemonė, padė-
sianti planuoti fizinio ugdymo pamokas ir joms tin-
kamai pasirengti. Mokytojo knygoje pateikiamas 
fizinio ugdymo veiklos planas ir metodinės reko-
mendacijos kiekvienai pamokai.
Pamokos aprašo (plano) dalys:
•	 pamokos anotacija (trumpas pamokos apibūdi-

nimas),
•	 pamokos probleminis klausimas (paskirtis – mo-

komosios medžiagos aptarimas, nagrinėjimas),
•	 mokymosi (pamokos) uždavinys,
•	 pamokai reikalingos priemonės, inventorius, iš-

tekliai,
•	 sąvokos (jos skirtos tik mokytojui),
•	 pamokos struktūrinių dalių aprašymas (siūlomos 

veiklos ir idėjos, jas mokytojas jas gali keisti, pil-
dyti).

Mokiniui sėkmingai mokytis padeda nuolat teikia-
ma vertinimo informacija. Svarbu, kad ji būtų pras-
minga ir naudinga vaikui. Vertinimo informacija, 
padedanti atskleisti mokymosi pažangą ir pastebė-
ti kylančius sunkumus, sudaro mokytis padedančio 
vertinimo pagrindą.
Vertinimas fizinio ugdymo pamokose turėtų:
•	 padėti mokiniui kelti tikslus, atitinkančius moki-

nio individualias galias;
•	 ugdyti gebėjimą įsivertinti pastangas ir pasieki-

MOKYTOJO KNYGA

VERTINIMAS IR ĮSIVERTINIMAS

mus, suprasti, ką ir kaip reikėtų tobulinti;
•	 stiprinti mokinio pasitikėjimą savo fiziniais gebė-

jimais ir galimybėmis.
Vertinant fizinius mokinių gebėjimus būtina atsi-
žvelgti į individualias kiekvieno mokinio galimy-
bes. Be asmeninės mokinių fizinio tobulėjimo pa-
žangos, svarbu vertinti ir pastangas (patarimus ir 
pagalbą draugams, indėlį į grupės ar komandos 
darbą, savarankišką sportinę veiklą, pasitikėjimą 
savimi, drąsą, saugų elgesį, atsakymus į problemi-
nius klausimus ir pan.). Vertinant mokinio mokslo 
metų pasiekimus svarbu atsižvelgti ne tik į mokinių 
fizinio pajėgumo testų rezultatus, bet ir pastangas 
bei padarytą pažangą. Fizinio pajėgumo testai 
atliekami vadovaujantis Mokinių, besimokančių 
pagal pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo pro-
gramas, fizinio pajėgumo nustatymo tvarkos aprašu 
(LR sveikatos apsaugos ministro įsak. 2019 m. spalio 
8 d. įsak. Nr. V-1153).
Mokiniai savo pasiekimus gali įsivertinti ir patys. 
Kiekvieno mėnesio pabaigoje vadovėlio skiltyje 
„Pakartokime“ pateikiamos užduotys, padedančios 
mokiniui prisiminti atliktas veiklas ir apmąstyti, kaip 
sekėsi jas atlikti. Mokinio užrašuose kiekvienam 
mėnesiui skirtų užduočių įsivertinimui siūloma ap-
mąsčius atliktas veiklas ir užduotis pažymėti atitin-
kamą pakopą „sėkmės kopėtėlėse“.
Pusmečių mokymosi rezultatai apibendrinami 
atliekant projektus, apmąstant fizinio ugdymo 
pamokose atliktas veiklas ir įsivertinant. „Sėkmės 
kopėtėlėse“ pažymima atitinkama pakopa prie kie-
kvieno teiginio.
Individualus fizinių gebėjimų vertinimas ir įsiverti-
nimas suteiks galimybę kiekvienam mokiniui patir-
ti mokymosi sėkmę.

*Nustatau, kad kituose švietimo, mokslo ir spor-
to ministro įsakymuose vartojamą ugdymo srities 
pavadinimą „kūno kultūra“ atitinka ugdymo srities 
pavadinimas „fizinis ugdymas“, dalyko pavadinimą 
„kūno kultūra“ – dalyko pavadinimas „fizinis ugdy-
mas“, dalyko pavadinimą „bendroji kūno kultūra“ – 
dalyko pavadinimas „fizinis ugdymas“, profesinio 
mokymo programos, sudarytos iš modulių, dalies 
pavadinimą „kūno kultūra (fizinio aktyvumo regu-
liavimas)“  – dalies pavadinimas „fizinis ugdymas 
(fizinio aktyvumo reguliavimas)“. ĮSAKYMAS DĖL 
2019–2020 IR 2020–2021 MOKSLO METŲ PAGRIN-
DINIO IR VIDURINIO UGDYMO PROGRAMŲ BEN-
DRŲJŲ UGDYMO PLANŲ PATVIRTINIMO 2019  m. 
balandžio 15 d. Nr. V-417.
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